1／3

平成２４年度第９回宮城大学食産業学部
教授会（定例）議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成２４年１２月１２日（水）１３：３０～１５：００

出席者  ４３名／定数５２名

（ファームビジネス学科）
中村(正)教授、本藏教授、齋藤(満)教授、小黒教授、大竹教授、小林(仁)教授、木村教授、森本教授、

岩井准教授、中村(聡)准教授、菊地准教授、紺屋講師

（フードビジネス学科）
大久教授、津志田教授、西川教授、石田教授、川村教授、三石教授、下山田教授、鶴岡教授、堀田准教

授、老川准教授、畑中准教授、金内准教授、石川准教授、菰田准教授、白川准教授、河西准教授、木下

助教、君塚助教、谷口助教

（環境システム学科）
矢野教授、佐藤教授、上島教授、森山教授、富樫教授、北辻教授、笠原准教授、原田（鉱）准教授、原

田(茂)准教授、千葉講師、高橋助教、柳澤助教

〔欠席：〕ファーム；井上教授、川島准教授、須田准教授、斉藤(秀)助教、フード；森田准教授、都准教授、

環境；加藤教授、神宮字准教授、伊吹講師、

（事務局）蜂谷副参事、後藤課長補佐、首藤課長補佐、深町主事、庄司主事

 議  事  内  容

審議事項

報告事項

議事録署名人に学部長，（フード）堀田准教授を指名した。

（１）平成２４年度第８回食産学部教授会議事録の確認について
  第８回食産業学部教授会議事録については、事前にメールで送信済みであり、原案のと

おり承認された。

（２）カリキュラムの改正について
  教務委員長より資料１に基づき、平成２５年度食産業学部カリキュラム改正案について

説明がなされ、原案のとおり承認された。

（３）学則の一部改正について

教務委員長より資料２に基づき、平成２５年度食産業学部カリキュラム改正に伴う学則

の一部改正案について説明がなされ、原案のとおり承認された。

（１）平成２５年度入学 入学者特別選抜試験（推薦）結果について
入試委員長より資料３に基づき、平成２５年度入学入学者特別選抜試験（推薦）結果に

ついて、ファームビジネス学科１２名、フードビジネス学科１６名、環境システム学科９

名の合格者があったことが報告された。また、１２月１５日に実施する平成２５年度入学

特別選抜試験（外国人留学生）について、関係する教員へ協力依頼がなされた。

（２）大学間連携共同教育推進事業について
  森山教授より、資料４に基づき、宮城大学・兵庫県立大学連携共同教育推進事業協議会

規程が施行されたことについて報告がなされた。事業内容や事業体制について説明がなさ

れ、今後の協力が依頼された。

2／3

（３）予算について
  学部長より資料５に基づき、平成２５年度予算方針等について説明がなされ、平成２５

年度学部教育費予算編成に係る調査への協力依頼がなされた。

（４）全学委員会報告

●評価委員会報告
大竹委員より資料６に基づき大学基準協会の外部評価に係る自己点検評価の進捗状況

が報告された。また、教員データベースへの入力依頼や、教員評価専門委員会委員の選出

について説明がなされた。

●キャリア開発センター報告
石田委員より資料７に基づき説明がなされた。学部３年生の就職活動が１２月から開始

されたことが報告され、１２月７日に実施された合同企業説明会の状況について報告がな

された。

 ●国際交流・留学生センター報告

副センター長より資料８に基づき、リアルアジア（ベトナム研修）について、１２月１

日からリサーチ隊が現地研修を行っていること、および２月から実施を予定している実践

隊について、説明会を行うことが報告された。また、アジア大洋州地域および北米地域と

の青少年交流（キズナ強化プロジェクト）について、宮城大学からは３０名の学生が参加

予定であることが報告された。

 ●地域連携センター報告

太白分室長より、資料９に基づき報告がなされた。食産業学部公開講座イブニングセミ

ナーについて、今年度の開催が終了し、そのアンケート結果について報告がなされたほか、

食産業フォーラム「仙台 FOOD２０４０」が開催されたことや、これからのセミナー開

催予定について、説明がなされた。

●理事会報告
  報告なし

 ●学部長会議報告
  報告なし

（５）学部委員会報告
 ●教務委員会報告
  教務委員長より資料１２に基づき報告がなされた。カリキュラム改正に伴う食産業学部

履修規程の一部改正について、現在の進捗状況が報告された。また、平成２５年度シラバ

スについて、昨年度からの変更点が説明され、作成依頼がなされた。

●キャリア部会報告
石田委員より資料１３に基づき、学部４年生の就職内定状況、および太白キャンパスで

実施された業界研究会について報告がなされた。

●農場運営委員会
農場長より資料１４に基づき報告がなされた。付属農場実験等実施計画書について、お

よび全国大学付属農場協議会について報告がなされた。

3／3

●予算施設委員会報告
報告なし

●図書情報委員会

  図書情報委員長より、第３回学部選定について、各教員に参加協力が依頼された。

●実験安全管理委員会
実験安全管理委員長より次年度予算要求について、備品費とメンテナンス費用に関

する調査への協力依頼がなされた。

議事録署名人       齋藤 満保   印

  堀田 宗徳   印